
DEŇ  RODINY  2024 
program a informácie 

Po roku opäť pozývame všetky rodiny na Deň rodiny. 
Mimoriadne obľúbené rodinné podujatie sa 
uskutoční v nedeľu 16. júna. 

Hlavným bodom podujatia bude svätá omša za 
rodiny o 8:30 v kostole. Do úmyslu svätej omše budú 
zahrnuté aj konkrétne úmysly, ktoré počas týždňa 
pred Dňom rodiny bude možné vhodiť do označenej 
krabičky vzadu v kostole. Tento rok chceme 
predovšetkým ďakovať za dobrodenia, ktorých sa 
dostalo našim rodinám. 

Poobede bude podujatie pokračovať na Antušákovke 
pri soche Sedembolestnej Panny Márie. Registrácia 
rodín bude prebiehať od 13:00 do 15:00 na ceste 
vedúcej ku kaplnke (za poslednými domami). Pre 
registrované rodiny budú už cestou na kopec 
pripravené stanovištia. 

V okolí kaplnky Sedembolestnej Panny Márie bude 
pokračovať  športovo-zábavný program pre rodiny. 
Pripravená je opekačka a množstvo obľúbených 
atrakcií ako jazda na koni, maľovanie na tvár, 
program v réžii dobrovoľných hasičov a iné. Je 
potrebné si priniesť deku, vodu a vlastné poháre na 
pitie, otcovia nech si pribalia i nožík.  

Dôrazne žiadame, aby účastníci pokiaľ možno prišli 
peši alebo bicyklami. Tí, ktorí nutne potrebujú prísť 
autom, nech na parkovanie využijú parkovisko pri 
cintoríne alebo v okolí mosta, tak, aby pri parkovaní 
pozdĺž cesty nezasahovali do súkromných pozemkov. 
Prejazd ku kaplnke bude povolený len organizátorom 
a tiež seniorom na elektrických vozíkoch. 
V prípade, ak by kvôli nepriaznivému počasiu došlo k 
preloženiu podujatia, budú o tom organizátori včas 
informovať. 

Celoslovenskou témou už 16.  ročníka Dňa rodiny je 
“Stojí to za to!” Jeho cieľom je povzbudzovať k 
odvahe a ochote zakladať si rodiny a budovať v nich 
láskyplné vzťahy napriek výzvam,  

pokračovanie v strednom stĺpiku 

DEŇ  RODINY  2024 - pokračovanie 
ktorým ich členovia neraz čelia. Deň rodiny 
propaguje jednu z najdôležitejších hodnôt. Stojí za to 
žiť tak, aby v rodinách vyrastali zrelé osobnosti, 
schopné byť pre svoje okolie prínosom. 

Veríme, že aj novotský deň rodiny bude časom, kde 
sa rodiny našej farnosti navzájom povzbudia v tomto 
úsilí. A najmä, že každá zúčastnená rodina odíde 
domov s tým, že bude  mať o čosi krajšie a pevnejšie 
vzťahy. Neváhajte a príďte stráviť pekný čas so 
svojimi najdrahšími, bude to stáť za to! 

      organizačný tím 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigáda v sobotu skupinka č. 9, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 7.  

Tento piatok bude krátka prednáška aj po sv. omši. 

V piatok 21. júna bude po mládežníckej sv. omši 
program pre birmovancov, ktorý bude trvať 
približne hodinu. Z tohto dôvodu bude po sv. omši 
krátka prestávka (5 – 10 min.)  Program bude 
pozostávať z modlitby chvál, krátkej prednášky 
a z niekoľkých svedectiev. Programu sa môžu 
zúčastniť aj rodičia birmovancov a ostatní farníci. 
Účasť na tomto programe je pre birmovancov 
povinná, preto si zabezpečte svoje voľnočasové 
a predprázdninové aktivity tak, aby ste sa ho mohli 
zúčastniť.  

Vo štvrtok večer 20. júna a v sobotu 22. júna bude 
preskúšanie birmovancov z katechizmu. Informácie 
k skúškam nájdete na farskej stránke v časti „Sviatosť 
birmovania“ a v budúcom FARNÍKU. Bude treba so 
sebou doniesť všetky vyplnené pracovné listy. 
Možnosť doplniť si chýbajúce veci je už ukončená.  

animátori a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

24. týždeň 

09. jún 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

POMIATOL SA  
 

Keď sa to dopočuli jeho príbuzní, išli ho odviesť, 
lebo hovorili: „Pomiatol sa.“      

(Mk 3, 20 – 21) 

Otec s otvorenou náručou prijímajúci svojho syna, 
ktorý mu premárnil majetok. ...Pomiatol sa. (Lk 15) 

Človek uzdravený na úkor celého miestneho chovu 
svíň.  Pomätené.  (Mk 5, 1 – 18) 

Deväťdesiatdeväť oviec nechaných na stráni a beh za 
jednou stratenou. Nevýhodné, riskantné, bláznivé. 

Kto to kedy videl, tak narýchlo odpúšťať hriešnikom? 
A bez nápravných trestov? A nechať si umývať nohy 
„ľahkou“ ženou? A prijímať verejne známych 
hriešnikov, a správať sa k nim ako k priateľom? 

Treba pokračovať? To, čo robí ten, ktorý dokonale 
zosobňuje v ľudskom tele „milosrdnú tvár“ OTCA, 
nekorešponduje s našou logikou. 

„Ježiš sa nijako nezhodoval s tvárou oného 
dokonalého muža kaukazského typu s elegantne 
pričesanými vlasmi, ktorého vídame na obrázkoch. 
Bol mužom, ktorý sa za každú cenu snažil byť verný 
Bohu a delil sa o túto pravdu so svetom,“ zhŕňa 
Richard Rohr. 

Treba sa na to pozrieť opačne. Ak chceme pochopiť 
Boha, mali by sme sledovať Ježišove kroky. Aby nás 
naša limitovaná logika nezmiatla.  

Jozef Husovský 
text mierne upravený 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

10. jún  až  16. jún 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
ZBP pre vnúčatá a pravnúčatá č. 394 (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (SH)  
 
+ z rod. Rončák a Vlčák č. 468 (BR) 

14:00 
 
 

Streda 
18:00 

+ Anton a Anton a BP pre žijúcich č. 43 
(BR) 
sv. omša za účasti detí 
 
ZBP pre syna Ľubomíra a rod. č. 146 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

Prosba za uzdravenie Ľudmily č. 54 (BR) 
 
Poď. za 65 r. života a + Michal a Jozefína 
Knapčík č. 384 (SH)   

6:30 
Piatok 
18:00 

 
 

Poď. za dar života manžela č. 672 (BR) 
 
Poď. za 30 r. a 1. r. a BP pre rod. č. 554 
(SH)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
 

Sobota 
14:00 

 
15:00 

 

 + Justína Vojtkuliaková (1. výr.),  
+ Sebastián (11. výr.) a + z rod. č. 728 (BR)  
 

sobášna sv. omša:  
Vjatrák – Kuchťáková (BR)  
sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Cisár - Brandysová (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

ZBP pre lektorov farnosti Novoť (BR) 
Za Boží ľud a rodiny (SH)   

Obetné dary a čítania o  8:30 určené rodiny 

Služba lektorov skupina č. 2 
Voľný úmysel (SH)              

 

 

ĎAKUJEME 
nášmu rodákovi, kňazovi Antonovi Durčákovi, za 
obetavú službu pri farskej púti do Ríma. Nech mu Pán 
Boh odplatí vynaloženú námahu hojným požehnaním.  

pútnici a SH 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok od 17:00  
 

 

 

BLAHOREČENIE JÁNA HAVLÍKA 
31. augusta 2024  v Šaštíne 

Na stolíku pri FARNÍKU si môžete zobrať brožúrku, 
v ktorej je základná životopisná črta tohto „mučeníka 
vernosti“. V brožúrke sú aj odkazy a QR kód, ktorý 
vás nasmeruje na internetové stránky venované 
Jánovi Havlíkovi a aj na stránky, ktoré menežujú 
pútnikov, ktorí sa plánujú blahorečenia zúčastniť.  

Na obrázku (na záložke do knižky) je modlitba 
s cirkevným schválením.  

Pre tých, ku ktorým sa brožúrka nedostane, dávam 
do pozornosti plagát na nástenke a stránku 
www.janhavlik.sk    

info a brožúrky zaslal  p. Tomáš Brezány, CM 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
8. júna 2024   

Matúš Polťák a Lenka Chromuľáková 
Patrik Gasper a Mária Godišová 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

POŽEHNANIE MAMIČIEK 
pred pôrodom bude 16. júna po sv. omši o 8:30 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Lušňák, syn Tomáša a Anny,  

rod. Kucharčíkovej, bývajúci v Oščadnici a 
Mária Vajáková, dcéra Serafína a Márie, rod. 

Buľvasovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Cisár, syn Jozefa a + Anny,  
rod. Hudcovskej, bývajúci v Dubnici nad Váhom a 
Ivana Brandysová, dcéra Stanislava a Evy, rod. 

Kolenčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Dávid Vjatrák, syn Mariána a Jany,  
rod. Krišovej, bývajúci v Oravskom Veselom a 

Martina Kuchťáková, dcéra Štefana a Marty, rod. 
Godišovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

ZMENA PÔSOBISKA  
pána kaplána Blažeja 

Na základe mojej osobnej žiadosti a dohody medzi 
Spišskou diecézou a Olomouckou arcidiecézou 
odchádzam zatiaľ na trojročné pastoračné pôsobenie 
do Olomouckej arcidiecézy. Od 16. júla 2024 
nastupujem ako kaplán do farnosti Kyjov (ČR). 

Prosím vás všetkých, aby ste toto moje rozhodnutie 
prijali v pokoji a bez rôznych dohadov. Zároveň vás 
prosím o modlitby. Ďakujem za pochopenie.         BR 

 

KNIŽNÁ PONUKA  
Mons. ThDr. Alojz Frankovský, PhD. preložil 
z francúzskeho jazyka knihu Život Martina z Tours 
z revidovaných textov pôvodom od  Suplicia Severa.  

Svätý Martin je patrónom nášho biskupstva, a preto 
by bolo dobré tohto svätca čo najlepšie spoznať. 

Knihu odporúčam aj birmovancom, ktorí rozmýšľajú 

nad birmovným menom Martin. Cena 5 EUR.           SH 
 

DUCHOVNÁ KYTICA 
Pozývam Vás zapojiť sa do duchovnej kytice 

modlitieb a obiet pre nášho pána kaplána Blažeja.   SH 

Pon Féria 

Uto Spomienka na sv. apoštola Barnabáša 

Str Féria 

Štv 
Spomienka na sv. kňaza a učiteľa Cirkvi 

Antona Paduánskeho 

Pia Féria 

Sob Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned 
JEDENÁSTA NEDEĽA  

V CEZROČNOM OBDOBÍ 

http://www.janhavlik.sk/

